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Nezapomeňte navštívit akce v Proseči:

Taneční zábava Modrý Mauricius 
sobota 28. 6. 2014, 20 hod., Proseč, Rych. sady 

Rocková taneční zábava NEKŘIČ 
pátek 11. 7. 2014, 20 hod., Proseč, Rych. sady-

Den prosečské kopané 
sobota 26. 7. 2014, Proseč, fotbalové hřiště

Záchranka ve Skutči bude mít 
od září nepřetržitý provoz

Zdravotnická záchranná služba Par-
dubického kraje vyjíždí od dubna roku 
2013 také ze základny Skuteč. Zatím 
zde posádky rychlé záchranné pomoci 
sloužily pouze přes den, v noci tuto 
oblast pokrývali záchranáři z Chru-
dimi a Hlinska.

Starostové měst Skuteč, Proseč a 
Luže společně se zástupci okolních 
obcí požádali o rozšíření služby zá-
chranky na 24 hodin ještě v tomto roce 
a radní této žádosti vyhověli.

„Otevřením stanoviště Zdravotnické 
záchranné služby ve Skutči v loňském 
roce se podařilo zkrátit dojezdové doby za 
pacienty. Rozšíření dvanáctihodinového 
provozu na nepřetržitý je tedy logickým 
vyústěním a dalším zkvalitněním do-
stupnosti zdravotnických služeb na Sku-
tečsku,“ sdělil hejtman Pardubického 
kraje Martin Netolický.

„Nepřetržitý provoz záchranky ve Sku-
tči bude zahájen 1. září 2014. Do konce 
roku 2014 navýšíme rozpočet o 840 tisíc 
korun. S celodenní službou záchranářů 
v této části regionu počítáme i v příštích 
letech,“ vysvětlil 1. náměstek hejtmana 
zodpovědný za zdravotnictví Roman 
Línek.

Pardubický kraj

Letní hudební festival „Šumsadu“  
sobota 5. 7. 2014, 18 hod, Proseč, Rych. sady

Novohradský sraz veteránů 
sobota 12. 7. 2014, 13 hod,prosečské náměstí 

Závod Cyklo Maštale hlásí rekord 942 závodníků na startu!
Letošní závod, který proběhl 7. června v 

Proseči s názvem Merida Cyklo Maštale 
2014, lze označit s přehledem za rekordní 
a tudíž nejúspěšnější v jeho 14 leté histo-
rii. Na startu se postavilo 942 závodníků 
všech věkových kategorií připravených 
utkat se o první místa. Stále větší oblibu 
získávají rodinné, dětské a mládežnické 
kategorie. Na příští rok proto chystáme 

nové tratě a dětské kategorie a rodinné 
týmy chceme dále rozvíjet.

Závod by ale nebyl úspěšný bez armády 
pořadatelů, většinou dobrovolníků, kteří 
odvedli letos velmi dobrou práci a uká-
zali našim partnerům, že tyto akce prostě 
umíme dělat. Patří jim všem za to díky.

Za pořadatelský tým 
Jan Macháček a Lucie Oherová

Proseč vyhrála okresní přebor a postupuje do krajské I. B třídy
Kapitán prosečských fotbalistů Jaroslav 

Marek převzal v neděli 8. června pohár 
pro přeborníky okresu Chrudim, který 
jim předal sekretář okresního fotbalového 
svazu Jiří Rychtr. 

Slavnostní předání se uskutečnilo po 
rekordním domácím vítězství nad Pra-
chovicemi 13:0. Hráči a trenéři poté od 
vedení města obdrželi pamětní trika. Sta-
rosta Jan Macháček poděkoval fotbalo-
vému klubu za příkladnou spolupráci a 
vyzdvihl hlavně péči o volnočasové vyžití 
mládeže. Předseda klubu Jiří Herynek 
poděkoval trenérům mládeže a vyzdvihl 

fakt, že v současném A-mužstvu nehraje 
nikdo na hostování a naopak se do bojů 
úspěšně zapojují i mladí dorostenci. "Je 
to naše filosofie, starat se o výchovu mládeže, 
hrát kvalitní fotbal, přivést na hřiště diváky 
a těch přichází pravidelně kolem 180, na 
derby se Skutčí jich byly čtyři stovky! Proseč 
letos chystá oslavy 80. výročí založení ko-
pané a postup do krajské I. B třídy je velkým 
dárkem pro všechny fotbalové příznivce" do-
dává předseda klubu.                        red

Připravujeme Fotbalový zpravodaj, který 
vyjde k oslavám 80 let prosečské kopané.



 Prosečský zpravodaj 6/2014 	 str. 2	 www.prosec.cz

Matrika v červnu 2014:
Jubilanti

70 let	 Jan Flídr, Záboří

	 Zdeňka Štorková, Čes. Rybná

	 Anna Palová, Proseč	

	 Pavel Šedý, Čes. Rybná	

75 let	 Ludmila Krčilová, Martinice

	 Zdeněk Novotný, Záboří

80 let	 Jaroslava Kučerová, Podměstí

	 Vladimír Němec, Proseč

Zemřelí

Jiří Baťa, Záboří

Město Proseč recyklací starých spotřebičů výrazně přispělo k ochraně 
životního prostředí

Občané našeho města již několik let 
zodpovědně třídí elektroodpad. Nyní 
můžeme přesně vyčíslit, kolik elektrické 
energie, ropy, uhlí, primárních surovin 
či vody jsme díky recyklaci ušetřili život-
nímu prostředí. Víme také, o kolik jsme 
snížili produkci skleníkových plynů nebo 
nebezpečného odpadu. Informace vychá-
zejí ze studií neziskové společnosti ASE-
KOL, která pro nás zajišťuje sběr a recy-
klaci vytříděných elektrozařízení. Naše 
město získalo certifikát vypovídající nejen 
o přínosech třídění televizí a počítačo-
vých monitorů, ale také o významu sběru 
drobných spotřebičů.

Studie LCA posuzuje systém zpětného 
odběru CRT televizorů, počítačových 
monitorů a drobného elektrozařízení. 
Hodnotí jejich sběr, dopravu a zpracování 
až do okamžiku finální recyklace jednot-
livých frakcí vyřazených spotřebičů do 
nového produktu. Pro každou frakci byly 
vyčísleny dopady na životní prostředí. Vý-
sledky studie jsou prezentovány jako spo-
třeba energie, surovin, emise do ovzduší, 
vod a produkce odpadu. Konečná bilance 
vyzněla pro zpětný odběr elektrozařízení 
jednoznačně pozitivně, a to ve všech as-
pektech.

Výsledek studie jednoznačně prokázal, 
že zpětný odběr elektrozařízení, i těch 
nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní 
dopad na životní prostředí. Zpětný odběr 
a recyklace např. stovky mobilních tele-
fonů uspoří tolik energie, kolik spotřebuje 
moderní úsporná lednice za více než 4,3 
roku provozu. Díky recyklaci jednoho 
notebooku dojde ke snížení spotřeby ropy, 
na kterou osobní automobil ujede téměř 
100 kilometrů, nebo dojde k úspoře 392 
litrů pitné vody. Stejné množství je napří-
klad spotřebováno při 30 cyklech myčky 
nádobí.

„Z Certifikátu Environmentálního vy-
účtování společnosti ASEKOL vyplývá, 
že občané našeho města v loňském roce vy-
třídili 120 televizí, 49 monitorů a 2.974 
kg drobných spotřebičů. Tím jsme uspořili 
97,73 MWh elektřiny, 5.619,70 litrů ropy, 
407,77 m3 vody a 3,02 tun primárních 
surovin. Navíc jsme snížili emise skleníko-
vých plynů o 20,12 tun CO2 ekv., a pro-
dukci nebezpečných odpadů o 82,17 tun“

Když si uvědomíme, že například 
osobní automobil vyprodukuje za rok 
provozu 2 tuny skleníkových plynů k a 
jedna čtyřčlenná domácnost průměrně 
ročně spotřebuje 2,32 MWh elektrické 
energie, jsou to impozantní čísla. Proto 
si všichni, kteří zodpovědně třídí a při-
spívají tak k ochraně životního prostředí, 
zaslouží obrovský dík.

Jan Macháček, starosta města

Výsledky voleb do Evropského parlamentu
Volby do Evropského parlamentu se na území České republiky konaly ve dnech 23. 

5. – 24. 5. 2014 

Přehled volební účasti v Proseči 
Okrsky 
celkem 

Voliči 
v seznamu 

Vydané 
obálky 

Volební účast 
v % 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

4 1.741 310 17,81 310 309 

 
Výsledky hlasování v Proseči 

Strana Platné hlasy 
číslo název celkem v % 

5 KDU - ČSL 91 29,44 
7 Koalice TOP 09 a STAN 46 14,88 
10 Komunistická strana Čech a Moravy 39 12,62 
16 ANO 2011 39 12,62 
14 ČSSD 30 9,70 
20 Občanská demokratická strana 14 4,53 
22 Úsvit přímé demokracie T. Okamury 11 3,55 
24 Strana svobodných občanů 9 2,91 
23 Strana zelených 6 1,94 
32 Česká pirátská strana 6 1,94 
6 Strana zdravého rozumu 5 1,61 
29 Koalice DSSS a SPE 3 0,97 
4 NE Brusel - Národní demokracie 2 0,64 
26 Komunistická strana Československa 2 0,64 

 

 

 

Prázdniny v Rodinném centru 
MIKEŠ

Rodinné centrum MIKEŠ, provo-
zované Oblastní charitou Nové Hrady 
v prostorách multifunkčního sálu pro-
sečské katolické fary, poskytuje dvakrát 
týdně zázemí pro maminky s dětmi 
předškolního věku, pro které je při-
pravován hudebně-pohybový program 
a výtvarné tvoření různého druhu. V 
uplynulém období naše služby pravi-
delně využívalo deset maminek a ně-
kolik dalších nás navštěvuje nárazově. 
Všem děkujeme za společně strávené 
chvíle a těšíme se na opětovné setkání 
v měsíci září, neboť během letních 
školních prázdnin je centrum jako ob-
vykle uzavřeno.

Mgr. Kristýna Řebíčková, osobní asis-
tentka RC Mikeš, foto: Eva Skalníková

V roce 2013 naši občané odevzdali 
k recyklaci 120 televizí, 49 monitorů 
a 2.971 kg drobného elektra. 
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Taktické cvičení „Školka 2014“ 
HZS Hlinsko připravilo 18. 6. 2014 

taktické cvičení, kterého se zúčastnila i 
JSDH Proseč a HZS Chrudim s ploši-
nou. Jednalo se o požár kuchyně v ma-
teřské školce v Proseči. Po příjezdu jed-
notka vypnula přívod elektřiny do budovy, 
provedla průzkum spodního podlaží a 
nalezla ohnisko požáru v kuchyni. Dva 
členové jednotky v dýchací technice pro-
váděli průzkum horních pater, kde se na-
cházelo 15 dětí a 4 vychovatelky. Evaku-
ace osob nebyla kvůli zakouření spodního 
patra možná a proto byly děti odvedeny 
do vrchního patra, kde pod dohledem 

vyčkávaly příjezdu HZS Hlinsko a plo-
šiny HZS Chrudim. Další dva členové 
jednotky v dýchací technice natáhli jedno 
vedení C do kuchyně a začali s likvidací 
požáru, další proud byl směřován z ven-
kovní části objektu do kuchyně. Po pří-
jezdu plošiny byla provedena evakuace 
oknem na plochu před budovou školky. 
Taktické cvičení mělo prověřit postupy 
při evakuaci osob, vyhledávání osob v dý-
chací technice, nasazení a dojezdový čas 
automobilové plošiny ze stanice Chrudim.

Ondřej Hanus, SDH Proseč

Webové stránky SDH Proseč jsou 
v nejlepší desítce

Internetové stránky Sboru dobrovol-
ných hasičů v Proseči se v celorepublikové 
soutěži umístily na desátém místě z 90 
přihlášených sborů. Vyhlášení vítězů a 
předání cen TOP10 proběhlo 7. 6. 2014 
v rámci Hasičských slavností v Litoměři-
cích. Ceny předal generální ředitel HZS 
ČR, brig. gen. Drahoslav Ryba.

Ondřej Hanus, SDH Proseč
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Skauti díky plesu podpořili děti z dětských domovů
18. ledna 2014 proběhl v prosečské so-

kolovně již tradiční skautský ples, který 
připravoval Roverský kmen OLO JUMP. 
Cílem plesu bylo vybrat peníze pro Cent-
rum Don Bosco v Pardubicích. Toto ob-
čanské sdružení pomáhá mladým lidem z 
dětských domovů obstát v životě a posta-
vit se na vlastní nohy i bez rodičů. Dává 
jim lidské zázemí a nahrazuje funkci ro-
dičů poté, co odejdou z dětských domovů.

V předchozích letech jsme podporovali 
indického chlapce v jeho studiu. Protože 
ale již dostudoval, rozhodli jsme se pod-
pořit tento regionální projekt ziskem z 
plesu, který činil 12 600 Kč.

V sobotu 17. 5. jsme se vydali do Par-
dubic vybrané peníze předat a hlavně 
poznat lidi, kteří se v pomoci dětem z 
dětských domovů angažují. Měli jsme 
možnost poznat i pár absolventů kurzů 
přípravy na život, kteří zrovna měli ten 
víkend setkání. Návštěva to byla příjemná 
a utvrdili jsme se, že peníze poputují do 
správných rukou a že s nimi bude dobře 
naloženo. Více o tomto občanském hnutí 

je možné najít na www.dozivota.cz 
Díky této aktivitě jsme byli nominováni 

na cenu Gratias Tibi, jejíž první ročník 
letos pořádala organizace Člověk v tísni. 
V pondělí 2. 6. jsme měli možnost zú-
častnit se slavnostního vyhlášení výsledků 
této ceny, které proběhlo v pražské Lu-
cerně. Celým večerem provázela Ester 
Janečková. Ceny laureátům v jednotlivých 

věkových kategoriích předali Jindřich 
Hojer, Jiří Stránský, Jiřina Šiklová, Dana 
Němcová a Šimon Pánek. I když jsme 
žádnou cenu nevyhráli, byl to příjemný 
kulturní zážitek a celým večerem rezono-
vala dvě sdělení: „Díky, že se angažujete 
pro společnost!“ a „Nepřestávejte a snažte 
se dál, má to smysl a jste potřeba!“

Vanda Šlechtová

Výtvarná soutěž NOC KOSTELŮ A KOSTEL SV. MILULÁŠE V PROSEČI
Podobně jako jsme v loňském roce vy-

hlásili k Noci kostelů fotografickou soutěž, 
tak jsme letos ve spolupráci se Základní 
školou Proseč vyhlásili soutěž výtvarnou. 
Do soutěže bylo přihlášeno celkem 56 
prací dětí od 4 do 15 let. V pondělí 19. 
května se sešla odborná porota ve složení 
MgA Matěj Forman (režisér), Ing. Arch. 
Věra Junová (architektka), Mgr. Karla 
Nováková (učitelka), MgA Marek Rejent 
(výtvarník), Mgr. Andrea Sodomková 
(výtvarnice). Porota vybrala celkem 32 
prací, které postoupily do veřejného kola. 
Během Noci kostelů návštěvníci hlasovali 
o nejlepší díla ve čtyřech kategoriích a vý-
sledky jsou následující:
Kategorie do 6 let
1. místo a zvláštní ocenění poroty Petr 
Herynek (MŠ Proseč) 
1. místo Monika Nguyenová (VK Zdeňka 
Kladno)
2. místo Alžběta Holanová (VK Zdeňka 
Kladno)
3. místo Ema Krečová (VK Zdeňka 
Kladno)
Kategorie 7-10 let
1. místo Daniel Renza (ZŠ Proseč)
2. místo Alžběta Dvořáková (ZŠ Perálec)
3. místo Iveta Pešková (ZŠ Proseč)
3. místo Zuzana Roušarová (ZŠ Proseč)
Zvláštní ocenění poroty Michaela Hledí-

ková (ZŠ Perálec)
Kategorie 11-15 let
1. místo Leona Sodomková (ZŠ Proseč)
2. místo Michaela Renzová (GY Skuteč)
3. místo Nela Doležalová (ZŠ Proseč)
Zvláštní ocenění poroty Tomáš Binko 
(ZŠ Proseč)
Vitráže
1. místo Kristýna Mrvišová (ZŠ Perálec)
2. místo Ondřej Müller (ZŠ Perálec)
3. místo Radek Jehlička (ZŠ Perálec)
Bez kategorie
Zvláštní ocenění poroty Dominik Skalník 
(SZŠ Skuteč)
Zvláštní ocenění poroty Ema Sodomková 
(ZŠ Proseč)
Zvláštní ocenění poroty Marek Kašpar 
(ZŠ Proseč)

Všem, kdo se do soutěže přihlásili, dě-
kujeme a výhercům gratulujeme. 

Všechny oceněné práce budou do 
prázdnin vystavené na základní škole v 
Proseči a přes prázdniny v kostele sv. Mi-
kuláše v Proseči.

Za organizátory Noci kostelů v Proseči 
Josef Roušar
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Prosečská Noc kostelů 2014
Letos je to už po třetí, co se během 

každoroční „Noci kostelů“ otevřely také 
prosečské chrámy a opět nabídly svým 
návštěvníkům bohatý program. Letošní 
novum představovala ekumenická spolu-
práce, která spočívala ve společném za-
hájení ekumenickou bohoslužbou (text 
kázání z této bohoslužby je možno najít 
na http://cceprosec.webnode.cz/texty-aj-/) 
a společným plánováním hlavních pro-

gramů v obou kostelích tak, aby se časově 
nepřekrývaly. Návštěvníci kostelů tedy 
mohli stihnout kromě tradiční prohlídky 
kostelních prostorů a zmíněné zahajovací 
bohoslužby celkem tři různé koncerty, 
dvě výstavy výtvarných prací, ochutnávku 
mešních vín, zakoupení výrobků z charity 
a fair traidu, tvůrčí hru s meotary pro děti 
a žalmové čtení na dobrou noc.

Patrně nejhojněji navštívené byly dva 
výstupy - výstup na věž katolického kos-
tela a výstup uskupení NAŽIVO. Oba 
nabídly závratný zážitek, od kterého se 
mnozí zájemci nenechali odradit ani 
značnou nepřízní počasí. 

Mezi perličky letošního ročníku jistě 
patří, že jedním z porotců soutěže dět-
ských výtvarných prací byl divadelník, ilu-

strátor a herec Matěj Forman. Za zmínku 
také stojí netradiční využití zpětného 
projektoru meotar, který se v dobách před 
nástupem projektorů datových hojně vy-
užíval k analogovému promítání. Protože 
meotar funguje na principu prosvícení, lze 
s jeho pomocí zobrazovat předměty, které 
ponořené ve skleněné míse s vodou vytvá-

řejí sugestivní světelné obrazce. Vizuální 
efekty způsobené touto technikou na již 
tak pestré kostelní stěně přinesly nemalé 
zpestření varhanního koncertu. Pokud 
účastník tohoto „happeningu“ předtím 
nevynechal ani ochutnávku mešních vín, 
naskýtal se mu chvílemi až psychedelický 
zážitek blížící se apokalyptickému úžasu.

O fotodokumentaci téměř všeho výše 
zmíněného se postaral pan František 

Skalník. Další fotografie je možné na-
jít na: http://farnost-prosec.rajce.idnes.
cz/23.5._2014_Noc_kostelu. Návštěvnost 
většiny programů svědčí o tom, že Noc 
kostelů zaujímá významné místo mezi 
kulturními počiny v našem městě. Jeho 
zastupitelům patří poděkování za fi-
nanční podporu, která spolu s úsilím po-
řadatelů umožnila pestrou nabídku kvalit-
ních programů pro nejširší veřejnost. 

Mgr. Lukáš Klíma

Klavírní večer s Danielem Junem
Ten, kdo přišel ve středu 14. května na-

večer do základní školy v Proseči, určitě 
nelitoval, protože ho čekal další hudební 
zážitek s mladým klavíristou, Danielem 
Junem.

Na programu zazněla díla od Sergeje 
Rachmaninova, Leoše Janáčka, Fryderica 
Chopina a Ference Liszta. Vrcholem ve-
čera byla skladba Fantazie a fuga na téma 
B-A-C-H od Danielova oblíbeného Fe-
rence Liszta.

Závěrem vystoupil jako host Ondřej 
Jiskra, který zahrál na trombón a společně 

s Danielem Junem zahráli skladbu Píseň 
pro Japonsko, která sklidila velký potlesk 
od početného obecenstva.

Eva Rejentová

Proseč Terézy Novákové 2014
21. ročník literární soutěže PTN 2014 se 

pomalu přehoupl do druhé části. Do 8. červ-
na měli autoři možnost posílat elektronicky 
své příspěvky na www.terezanovakova.cz. 

V tomto ročníku bylo přijato do soutěže 
celkem 46 soutěžních příspěvků, 26 prací je 
v kategorii próza a 20 prací v kategorii po-
ezie. Všechny příspěvky byly zaevidovány a 
zpracovány a předány během června poro-
tě ve složení: Adam Borzič, Jiří Dědeček a 
Petr Musílek. Porotce teď čeká složitý úkol, 
všechny práce přečíst, posoudit a objektivně 
vyhodnotit nejlepší práce v obou kategoriích.

 Slavnostní vyhlášení výsledků a setkání 
autorů a porotců je naplánováno na 18. 
října, v současné době probíhá příprava pro-
gramu této akce. Soutěž probíhá za podpory 
Pardubického kraje, nakladatelství Acade-
mia, literárního obtýdeníku Tvar a Českého 
centra Mezinárodního PEN klubu.

Za kulturní komisi Eva Rejentová
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Pohádkový les aneb s Kohoutkem kolem světa…
Rok se s rokem sešel a v neděli 15. 

června opět nastal čas vydat se s Kohout-
kem do pohádkového lesa. Počasí bylo 
jako stvořené na výlet a tak se 208 „ces-
tovatelů“ vydalo cestou kolem světa a do 
přidělené mapy na celkem deseti stanovi-
štích postupně sbírali razítka z jednotli-
vých kontinentů. 

V Austrálii si doslova vyzkoušeli, jaké 
je být v kůži klokana a v Asii zase jaké 
je to pohybovat věcmi sloním chobo-
tem. V Evropě jsme se mohli seznámit 
se světoznámými památkami, jako je 
Orloj, Eiffelovka či Šikmá věž v Pise. V 
Severní Americe si cestovatelé zahráli na 
kovboje a ve Střední Americe zase zaví-
tali mezi mexické kaktusy. Na své cestě 
se museli probojovat i divokými podmín-
kami Amazonie a v Jižní Americe se pak 
spolu s indiány snažili poznávat zvířata 
podle odlitků jejich stop. Na předposled-
ním stanovišti se dostali až do studeného 
Grónska, kde si vyzkoušeli, jak obtížné 
musí pro Eskymáky být lovení ryb na za-
mrzlých vodách. Po studeném Grónsku 
se naši malí cestovatelé zahřáli ve slunné 
Africe, kde měli za úkol sházet, co nejvíce 
banánů, při čemž jim asistovali i domo-
rodí černoši. V cíli pak děti, jako správní 
cestovatelé, obdržely svůj vlastní cestova-
telský kufřík s překvapením. Po dlouhé 
cestě kolem světa bylo pro malé i velké 
cestovatele v Rychtářových sadech připra-

veno občerstvení a doprovodný program. 
Děti se mohly svézt na konících, vyzkou-
šet mezinárodní gastronomické dobroty, 
či se ponořit do tónů hudby v „muziko-
hrátkách“.

Letošní pohádkový les byl spojen se 
speciálním dobrým účelem – Sbírkou na 
pomoc Lucince Oherové, která potřebo-
vala získat peníze na zdravotní kočárek, 
speciálně upravený pro její těžké onemoc-
nění. Každý mohl dobrovolně přispět dle 
svého uvážení a po sečtení peněz jsme se 
my pořadatelé a hlavně Lucinka mohli 
radovat z částky přesahující 25 tisíc korun. 
Tímto mockrát děkujeme všem, kteří při-
spěli a pomohli tak Lucince k jejímu no-
vému kočárku.

Další díky náleží všem našim spon-
zorům, bez kterých bychom nemohli 
naše akce pořádat. Jmenovitě děkujeme 
Městu Proseč, Partners, Bohemia Steel-
mont, Pekárně Borová, BPK spol. s.r.o. 
a COOP jednotě spotřebnímu družstvu 
Hlinsko - dohlížecímu výboru Proseč. 
Velké díky patří všem dobrovolníkům 
podílejícím se na přípravě, organizaci a 
hladkém průběhu pohádkového lesa. A 
již samozřejmostí je poděkovat všem ná-
vštěvníkům, kteří svou účastí vytvořili 
nezaměnitelnou atmosféru celé akce. Dě-
kujeme všem a těšíme se na další společná 
setkání.

Maminky z Klubu Hnízdo Proseč

Poděkování
Rádi bychom touto cestou poděko-

vali Klubu Hnízdo Proseč za nápad a 
vstřícnou pomoc věnovat dobrovolné 
vstupné z akce Pohádkový les naší 
dcerce Lucince na speciální zdravotní 
kočárek. Lucinka trpí náhlými epilep-
tickými záchvaty do úplného bezvě-
domí, které jsou velmi časté a nedaří se 
je zatím léčit. 

Mnohokrát děkujeme Vám všem, 
kteří jste nás podpořili a přispěli na 
kočárek pro Lucinku. Díky Vám se 
podařilo vybrat neuvěřitelnou částku 
25 415,- Kč, kterou přijely předat ma-
minky z Klubu Hnízdo Lucince domů. 

Ještě jednou Vám všem moc děku-
jeme.

Jiří a Lucie Oherovi, rodiče Lucinky
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kde mohou Vaše děti  

druhý prázdninový ročník

smysluplně prožít
jeden 

z prázdninových 
týdnů.

4. - 8. 8. 2014

Vzdělávací centrum 

Kontakt:
p. Štrumfová

734 474 050, 
přihlásit se je možné na
www.ergoeduka.cz 
Přihlášky přijímáme do 

19.5.2014.

Kurz je 
pro děti 

a mládež 
ve věku od 

5 do 15 let.

Výuku a veškeré 
aktivity 

povedou 
kvalifikovaní 

lektoři.
Kurz pro 

všechny, 
kteří mají 
rádi divadlo 
a baví je 
angličtina.

Letní angličtina  

pořádá

letní angličtiny,

Kurz bude zakončen
vystoupením
pro rodiče

v pátek 8.8.
od 14.00 hodin.

Rodiče
každý den 
děti přivezou
do 8.00 hodin. 
děti 5 - 7 let
vyzvednou 
v 13.30 
hodin, děti 8 -15 let
v 15.00 hodin.

Usnadněte 
svým dětem 
cestu za 
poznáním 
a umožněte jim 
seznámit se 
s angličtinou 
nebo 
prohloubit 
znalosti
tohoto 
světového 
jazyka 
zábavnou 
formou.

V pondělí 4.8. 
začínáme 
v 7.30 hodin.

Úhrada kurzu, 
předání dětí 
a vzájemných
informací

Cena 
5denního 
kurzu je
1500 Kč 
včetně 
obědů.

Pozvánka na besedu s Lady 
Milenou Grenfell-Baines

Milí rodiče a děti, zveme Vás na be-
sedu s promítáním s Lady Milenou 
Grenfell-Baines, která se zúčastní ja-
zykového kurzu „Letní angličtina“ ve 
vzdělávacím centru Ergoeduka ve 
čtvrtek 7. 8. 2014 v 16 hod. S případ-
nými dotazy se prosím obraťte na paní 
Martinu Štrumfovou tel. 734 474 050. 
Těšíme se na Vás a Vaše děti.

Dětský den se Sněhurkou a sedmi trpaslíky
Po horkých dnech se v pátek 13. 6. 

2014 za příjemného počasí proměnilo 
dětské hřiště ve farní zahradě v království, 
kde vládla Sněhurka a sedm trpaslíku. 
Trpaslíci pod vedením Sněhurky překva-
pili děti úvodní písničkou a pozvali je k 
plnění „záludných“ úkolů.

 Ergotep CSR Institut o.p.s. připravil 
dětský den, kterého se zúčastnilo přes 
160 dětí v doprovodu rodičů.

 Pro děti jsme připravili skákací hrad, 
bazének s míčky, krásné ceny a opékání 
buřtů. Doprovodný soutěžní program za-
jistila Mgr. Dana Marková s 
týmem zaměstnanců z MŠ 
Proseč, kteří se proměnili 
ve veselou bandu trpaslíků, 
kterým rázně velela paní ře-
ditelka alias Sněhurka.

Děti se musely zastavit u 
všech stanovišť, kde Prófa, Stydlín, Dří-
mal, Kejchal, Štístko, Šmudla a Rejpal 
dohlíželi na splnění úkolu a zda po spl-
nění úkolu děti dostaly razítko. Cílem 
všech zábavných, soutěžních úkolů bylo 
procvičit dětskou trpělivost, zručnost a 

přesnost a hlavně se pobavit!
S kartičkou plnou razítek se děti dosta-

vily ke stánku, kde si mohly vybrat z řady 
krásných cen, které věnoval Ergotep CSR 
Institut o.p.s.. Po celou dobu byl příto-
men pan farář Zdeněk Mach, který po 
zapálení ohně usedl s kytarou k táboráku 
a zpíval s dětmi veselé písničky.

Dětský den se opravdu vyvedl, po všech 
buřtech se zaprášilo, trpaslíci měli plné 
ruce práce a za vše mluvily i spokojené, 
rozesmáté dětské tváře. 

Touto cestou bych chtěla poděkovat 
všem zaměstnancům MŠ 
Proseč, paní ředitelce Mgr. 
Markové za přípravu a re-
alizaci doprovodného, sou-
těžního a zábavného pro-
gramu, panu faráři Zdenku 
Machovi za program u tá-

boráku a všem zaměstnancům firmy Er-
gotep, kteří pomáhali s celou přípravou 
dětského dne.

Mgr. Lenka Pokorná
Ředitelka Ergotep CSR Institutu o.p.s.
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KVĚTEN 2014 – Speciál pro Prosečský zpravodaj
ŠOTEK NA BAMBIRIÁDĚ

Ve čtvrtek 22. května se redakce Šotka zúčastnila Bambiriády 
v Chrudimi. Každoročně zde totiž na této akci probíhá vyhlašo-
vání výsledků soutěže O nejlepší školní časopis Pardubického kraje. 
Kromě redakce s námi jeli i žáci 6. A, kteří si tak udělali hezký 
výlet. Nejdříve jsme došli na chrudimské náměstí, kde zájemci na-
vštívili muzeum loutek, ostatní si mezitím prošli náměstí. A pak už 
hurá na Bambiriádu. Podle slov hlavního organizátora p. Romana 
Málka vzrostl v letošním roce nejen počet zúčastněných, ale přede-
vším úroveň školních časopisů. Proto nás velice potěšilo naše umís-
tění – sice jsme neobhájili loňské a předloňské 1. místo – předběhl 
nás časopis Škrob z Krouny, ale obsadili jsme hned místo druhé. 
Tato soutěž je postupová, takže nejlepší časopisy budou zaslány do 
Brna, kde se v prosinci uskuteční celostátní kolo.  Celý den se nám 
krásně vydařil.

Redakce

ODZNAK VŠESTRANNOSTI OLYMPIJSKÝCH VÍTĚZŮ (Okresní kolo) 
A už je tu další ročník této náročné 

soutěže – desetiboje pro žáky základních 
škol. Výsledky z loňského roku (postup 
na republiku) nás zavazovaly, a proto 
jsme k letošnímu ročníku hleděli trošku 
rozpačitě, trošku s napětím, jak se nám 
podaří sestavit nové družstvo, když z loň-
ska zbyly pouze dvě závodnice. Při tvorbě 
týmu jsme vycházeli z předpokladu, že 
nové družstvo by mělo fungovat alespoň 
dva roky.

 Do okresního finále v Hlinsku 7. 5. 
2014 jsme nastoupili v tomto složení – 
Kateřina Binková (8), Štěpánka Doleža-
lová (7), Veronika Uhrová (6), Kristýna 
Třasáková (6), Jakub Dostál (6), Ondřej 
Pala (7), Michal Barták (7), Jan Chadima 
(7). V kategorii jednotlivců nás ještě re-

prezentovali David Loskot (7), Lukáš 
Hledík (7), Barbora Lněničková (7) a 
Natálie Nešetřilová (7). 

Okresní soutěž proběhla ve zkrácené 
formě, a to jako šestiboj. V chladném a 
deštivém počasí, které rozhodně nebylo 
pro závodníky příjemné, se bojovalo na 
plný výkon od první disciplíny. I když 
někdo pozorně sledoval průběh soutěže, 
stejně nebyl schopen určit, jak si které 
družstvo vede. Žádný tým se nevyvaroval 
zaváhání v některé z disciplin. Tyto pro-
blémy se nevyhnuly ani našemu družstvu. 
Čekání na výsledky a potom vlastní vyhla-
šování se neobešlo bez značné nervozity. 
Umístění jednotlivců i družstev oceňoval 
bývalý čs. atlet-diskař Gejza Valent, který 
byl patronem naší okresní soutěže.

Jak to tedy dopadlo? V kategorii děvčat 

ročník 2001 vyhrála Štěpánka Doležalová. 
Katka Binková obsadila ve své kategorii 
ročník 2000 druhé místo. Jakub Dostál 
byl v kategorii chlapců ročník 2001 třetí.

 Největší pozornost je ale vždy věno-
vána soutěži družstev a v té jsme obsadili 
stříbrnou příčku a tudíž i postup do kraj-
ského kola. BLAHOPŘEJEME. 

Jednotlivci také zabojovali, ve svých 
kategoriích byli svým soupeřům zdatnou 
konkurencí a někteří si svými výkony 
řekli o nominaci do družstva pro krajské 
kolo.

Teď nám zbývají 3 týdny na poctivý tré-
nink a 3. 6. 2014 v Moravské Třebové při 
krajském kole zabojujeme.

Mgr. Jan Stodola
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Základní škola Proseč informuje - www.zsprosec.cz 
Z kapacitních důvodů nejsou zde uvedené články celé. Jejich úplné verze naleznete na webových stránkách školy.

Všechna kompletní čísla školního časopisu ŠOTEK jsou ke stažení na internetové adrese www.zsprosec.cz

JEZDÍME DO DIVADLA

 Celý školní rok jsme se mohli těšit z 
návštěv Východočeského divadla v Par-
dubicích. A že nás tyto návštěvy skutečně 
těšily, můžete vidět na přiložené fotogra-
fii. Letos nás čeká ještě jedno představení 

- 17. června, kdy uvidíme hru ,,Jméno 
růže“. A pokud budete chtít, můžete se k 
nám příští rok přidat.

 Redakce
MEMENTO

 Dne 29. 4. se žáci 8. a 9. tříd zúčastnili 
divadelního představení hraného panem 
Vítkem Chadimou s názvem Memento. 
Bylo pozoruhodné, jak jeden člověk do-
káže tak skvěle přiblížit trýznivou situaci 
toxikomana a přitom zaujmout publikum 

zajímavým způsobem.
Všem se nám to moc líbilo a doufáme, 

že nás pan Chadima v budoucnu opět po-
ctí svojí návštěvou.

Katka Sodomková a Mirka Šaldová
HUDEBNÍ SVÁTKY

Měsíc květen byl v naší škole svátkem 
pro milovníky hudby. Měli jsme možnost 
navštívit dva koncerty, ze kterých jsme si 
přinesli hluboké zážitky.

 Ve čtvrtek 15. května vystoupil na hale 
1. stupně Daniel Jun, vynikající klavírista, 
v jehož podání jsme měli možnost slyšet 
dílo skladatelů J. S. Bacha, S. Rachma-
ninova, F. Liszta, F. Chopina a dalších. 
Tentokrát si s sebou Dan přivedl po-
silu - trombonistu Ondřeje Jiskru a oba 
společně nám pak zahráli svůj program. 
Zazněla ukázka z Pána prstenů, ale také 
např. Píseň pro Japonsko (Verhelst / S. 
Sato).

Další zajímavá hudební událost nás če-
kala v pondělí 26. května, tentokrát v kos-
tele sv. Mikuláše. Pan Tomáš Chudý zde 
předvedl své umění žákům hudební dílny.

Od pěti let se věnoval hře na klavír, 
úspěšně se účastnil soutěží na krajské 
úrovni. Poté začal hrát na varhany, kdy se 
učil soukromě u Roberta Huga a Lukáše 
Vendla. Je absolventem kurzu pro var-
haníky pražské arcidiecéze pod vedením 
Miroslava Pšeničky. Zaměřuje se na hru 
starších, zejména barokních autorů, a na 
doprovod liturgie. Bylo pro nás skuteč-
ným zážitkem nejen slyšet, ale také vidět 
vše zblízka - například koordinaci rukou 
a nohou. O varhanách jsme se dozvěděli 
spoustu informací a vyslechli jsme krásný 
program.

Oba koncerty se nám moc líbily a dou-
fáme, že se se všemi třemi umělci budeme 
mít možnost zase brzy setkat.

Veronika Zachová 

UČÍME SE RŮZNĚ ... 

Pěšibus

Na zelenou

Beseda s policií ČR

Mezinárodní den rodiny

... se seniory
Varhanní koncert

Tomáš Chudý

Soutěže:

3. místo: Adam Sodomka (6. B)
čestné uznání: Nela Doležalová (5. tř.)

O pardubický pramínek
1. místo: Adéla Stodolová
2. místo: Daniel Renza, Sabina a Leona Kříkla-
vovy, Zuzana Roušarová a Adéla Jetmarová, An-
drea Bartáková, Kristýna Bartošová, Kristýna 
Doubravská, Michaela Tocháčková, Faribo Tuch, 
Šarlota Schejbalová a Kateřina Stodolová
3. místo: Ondřej Trynkl

Skutečský slavík 2014
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Pracovní dílny 8

Terezín – Lidice – Lány

Školní výlet

Hry a klamy Polička

Po stopách K. H. Borovského

RAVENSBURGER + Mozaika

1. a 2. třída
Tábor mladých chemiků

Matěj Makeš

Exkurze:

ODZNAK VŠESTRANNOSTI OLYMPIJSKÝCH VÍTĚZŮ (Kraj-
ské kolo)

V úterý 3. 6. 2014 se zúčastnilo druž-
stvo žáků naší školy krajského kola sou-
těže Odznak Všestrannosti Olympijských 
Vítězů v Moravské Třebové. Oproti 
okresnímu kolu bylo družstvo poněkud 
obměněno a určitě jsme nejeli v roli fa-
voritů, ale rozhodnuti udělat pro úspěch 
maximum. Soutěž probíhala v krásném 
sportovním areálu. Celý desetiboj byl 
zkrácen na sedmiboj.

Od první disciplíny – přeskoků švi-
hadla - se rozpoutala skutečná sportovní 
bitva o každý bod. V jednotlivých disci-
plinách jsme střídali vynikající výkony s 
těmi slabšími, ale těch prvních bylo víc. 

 Postupně jsme absolvovali soutěž leh-
-sed na 2 minuty, hod míčkem, skok da-
leký, shyby na šikmé lavici za 2 minuty a 
běh na 60 m. Po těchto šesti disciplínách 
jsme věděli, že výsledky družstva i jednot-
livců jsou více než nadějné, a měli jsme je 
potvrdit v poslední disciplině, kterou byl 
běh na 1000 metrů. 

Dlouhý běh je vždy loterie a sázka na 
„morál“. Výkon všech členů družstva byl 
na hranici, a tak jsme jen čekali, jak si 

povedou naši největší konkurenti. Po dra-
matickém průběhu soutěže jsme se mohli 
radovat. V jednotlivcích se ve své věkové 
kategorii umístil Jakub Dostál na 2. místě 
a Štěpánka Doležalová na 3. místě. Druž-
stvo naší školy skončilo na celkovém 2. 
místě a vybojovalo si právo reprezentovat 
naši školu i Pardubický kraj na republi-
kovém finále, které se uskuteční v září v 
Praze.

 Na tomto úspěchu se podíleli: Ště-
pánka Doležalová, Kateřina Binková, 
Barbora Lněničková, Veronika Uhrová, 
Jakub Dostál, Ondřej Pala, Michal Bar-
ták a David Loskot.

Blahopřejeme a děkujeme za vzornou 
reprezentaci naší školy.

Mgr. Jan Stodola

PODĚKOVÁNÍ
Opět chci na tomto místě poděkovat 

firmám, soukromníkům, jednotlivcům a 
různým dalším subjektům za spolupráci, 
dary, služby, ... Vážím si jejich pomoci a 
všeho, co naší škole a tím vlastně dětem 
nezištně poskytují. Jmenovitě děkuji:

- firmě Ravensburger Karton, s.r.o. za 
ceny do soutěží,

- panu Janu Macháčkovi, paní Ma-
rii Jeništové, panu Zdeňku Machovi 
za čtení pohádek při TÝDNU ČTENÍ 
DĚTEM,

- manželům Kučerovým z Nových 
Hradů za umožnění fotografování na je-
jich zámku v Nových Hradech,

- FK Proseč za uspořádání fotbalového 
turnaje: O malý pohár Města Proseč,

- SDH Proseč za ukázku zásahu při 
dopravní nehodě a za následnou spolu-
práci při celodenním projektu,

- panu Josefu Sodomkovi za umožnění 
exkurze žákům 6. A do „Divadla bratří 
Formanů: Obludárium“ v Brně, které 
doplnil spolu s Matějem Formanem 
poutavým výkladem,

- Policii ČR v Poličce za besedu s žáky 
čtvrté třídy,

- panu Tomáši Chudému za uspořá-
dání výukového varhanního koncertu

- firmě Ergotep CSR Institut za dlou-
hodobou kvalitní spolupráci a za poskyt-
nuté dary.

Mgr. Josef Roušar 
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Mateřská škola Proseč informuje - www.msprosec.cz

VÝSLEDKY ŠKOLNÍHO MAPOVÁNÍ JSOU TU…
DĚTI SE NA CESTĚ DO ŠKOLY CÍTÍ OHROŽENÉ DOPRAVOU! 

 Děti označily v Proseči pět míst, kde 
se cítí ohrožené dopravou při své cestě do 
školy či ze školy. Jsou to místa nepřehled-
ných křižovatek, místa bez přechodů či s 
rychle jedoucími auty.

O tom, že je naše škola zapojena do 
projektu Na zelenou, který vyhlásila Na-
dace Partnerství, jsme vás již informovali. 
Nyní přinášíme další zprávy z průběhu 
projektu.  

V květnu se žáci od třetího do devátého 
ročníku spolu se svými třídními učiteli 
podíleli na mapování nebezpečných míst 
při svých cestách do školy. Označovali 
místa, kde se cítí ohroženi, a zároveň na-
vrhovali řešení. Z map jednotlivců poté 

vznikly mapy třídní, které nám sloužily 
jako podklad po zpracování celoškolní 
mapy nebezpečných míst. Tuto mapu 
jsme slavnostně předali 19. června 2014 
za přítomnosti pana starosty a místosta-
rosty panu projektantovi ing. Lukáši 
Tobešovi. S panem Tobešem se sejdeme 
opět po prázdninách, kdy nám představí 
dopravní studii, ve které navrhne kon-
krétní dopravní opatření.

Mapování se celkem zúčastnilo 185 
žáků, 9 zaměstnanců školy a 16 aktivních 
rodičů, za což jim všem velmi děkujeme.

Mgr. Milena Tobiášová
Mgr. Josef Roušar

Za zvířátky do ohrádky 
Kozy znají děti z pohádek jako přísné 

matky a kůzlátka jako neposlušná zvířátka. 
Kozičky z naší ohrádky nejsou přímo z po-
hádky, o to více se snaží být lidem na blízku. 
Ochotně si dojdou pro pamlsek a i kůzlátka 
dětským kamarádům důvěřují. Při kontaktu 
s lidmi se zvířata motivují hlavně krmením, 
které si téměř všichni malí návštěvníci vy-
zkoušeli. 

Výtvarná soutěž
Dne 30. 5. skupinka našich „malířů“ vy-

razila do Skutče. Čekala je tam nádherná 
výstava obrázků „Tajemný svět divočiny“, 
které se naše děti také zúčastnily.V katego-
rii žáků MŠ zvítězil Petr Herynek. Gratu-
lujeme! 

Pohádkový výlet
Ve středu 11. 6. téměř všechny školkové 

děti  jely autobusem na výlet do nedale-
kého Podlesíčka, kde navštívily pohádkovou 
vesničku. Provázela je Červená Karkulka s 
vodníkem. Postupně dětem ukázali dome-
ček Rumcajse, Manky a Cipíska, Křemílka 
a Vochomůrky, Budulínka, mlýn, kovárnu i 
domek čarodějnice. Po soutěži a společném 

obědu se děti v pohodě a dobré náladě vrá-
tily do MŠ.

Canisterapie
Ve čtvrtek 12. 6. nás na zahradě MŠ na-

vštívila nevidomá paní Mašková z Před-
hradí se svým doprovodem psem Dárečkem. 
Vyprávěla dětem o výcviku a soužití s tako-
vým pejskem. Děti si mohly vyzkoušet ně-
které prvky individuální i skupinové terapie.

Plavecký výcvik
„Mokré vysvědčení“ ukončilo plavecký 

kurz, který předškolní děti v závěru škol-
ního roku pravidelně absolvují. Všichni 
účastníci si na závěr mohli říct: „Prsa, kraul 
a čubička, to je pro mě hračička!“

„Pecky“ z naší školky
Při tradičních pohovorech na WC větší 

holčička neopětuje nabízené přátelství men-
šího chlapečka a ten se snaží vše uvést na 
pravou míru: „Jsem sice malej, ale umím 
tákhle velkej bobek!“ a nabízí holčičce 
ukázku ve svém oddělení.

Přejeme všem malým i velkým poho-
dové léto, budoucím školáčkům hodně 

spokojenosti v první třídě a dětem, 
které přijdou, nové kamarády a hezké 

chvíle v MŠ.
 Za MŠ Libor Michálek
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DUDYCHOVA  JESKYNĚ
Chalupník Dudycha z Boru měl v 

Praze bratrance. Jmenoval se také Du-
dycha, byl řádným profesorem přírodo-
vědy a jeho sběratelskou vášní byl hmyz, 
zejména motýli. Každý rok trávil prázd-
niny v Boru, neboť v tomto požehnaném 
koutku země byl vzduch čistý, jasný, pro-
voněný borovými lesy, proto tu žili motýli 
obzvlášť velicí a vybarvení.

V jednom slunečném odpoledni se pro-
fesor Dudycha pachtil se síťkou za jedním 
výstavním motýlím exemplářem na louce 

„u třešně“, co okolo ní vede cesta doVranic. 
Motýl poletoval sem a tam, posměšně tře-
petal křídly, až zamířil k okraji borového 
lesa, který se tu svažuje do údolí Karálek. 

„Ať se propadnu, jestli tě nechytím!“ zvo-
lal rozzlobený profesor – a to neměl dělat, 
protože čert nikdy nespí. V loveckém zá-
palu si nevšiml, že už je na okraji pískov-
cových skal. Najednou se pod ním země 
otevřela a on padal dolů. Když se probral 
z leknutí, viděl, že je v nějaké jeskyni. 
Naštěstí dopadl na hromadu listí a jehličí, 
které sem vítr nafoukal a voda naplavila, 
takže kromě pár modřin a oděrek se mu 

celkem nic nestalo. Tma tu nebyla, světlo 
sem pronikalo shora a také škvírou ve 
stěně jeskyně. Profesora napadlo, že tudy 
by se mohl dostat ven. Opatrně přistoupil 
blíž k otvoru, uviděl  příkrý pískovcový 
sráz a hned zase ucouvl – jemu se točila 
hlava, už když vylezl na židli! Nezbývalo 
než čekat, až ho budou u Dudychů po-
strádat. Naštěstí to netrvalo dlouho. Když 
profesor nepřišel k odpolední svačině, po-
slala panímáma Dudychová muže, aby se 
po bratránkovi podíval. Dudycha podle 
uplouhané trávy 
na louce brzy do-
šel k okraji lesa a 
když chvíli volal 
a halekal, ozval 
se mu profesorův 
hlas z podzemí. 
Slezl tedy opa-
trně příkrou strání 
pod skály a hledal 
škvíru do jeskyně. 
Jak ji našel, viděl 
hned, že voda do 
pískovcové skály 
vymlela dolíky, 
které jako stu-

pínky vedly až nahoru, takže se po nich 
mohl vyšplhat. Našel bratránka živého 
a celkem zdravého, ale že by s ním pro-
fesor slezl stejnou cestou zpátky, o tom 
nemohlo být ani řeči. Tak se Dudycha 
vrátil do Boru sám, sehnal sousedy, vzali 
provazy, svázali je pevně dohromady, šli 
znovu k jeskyni a dírou nahoře, kterou 
se profesor propadl, ho vytáhli na světlo 
boží. A protože on vlastně tu jeskyni ob-
jevil, byla pojmenována „Dudychova“.

Takto vypráví pověst. Skutečným objevi-
telem jeskyně byl Bedřich Vladimír Dudycha 
( 1880 – 1941 ), ředitel a učitel zemské školy 
učňovské v Litomyšli, velký Sokol a turista, 
který všude chodil pěšky. Dudychova jeskyně 
bývala prý nejspíš zlodějskou skrýší.

vyhledala a připravila Věra Češková

Klub seniorů
Ještě před prázdninami, které držíme 

stejně jako školáci, se chceme podělit se 
čtenáři  Prosečského zpravodaje o něko-
lik zajímavých zážitků z dubna, května 
a června. Podrobně sice popisujeme naši 
činnost ve vývěsce, ale ne všichni mají pří-
ležitost a chuť tam zápisy číst.

Z dubnových klubových akcí vzpo-
meneme ještě přehlídku velikonočních 
dobrot a dekorací na Zelený čtvrtek. 

Naše ženy se opravdu vytáhly a klubovnu 
nádherně vyzdobily. Samozřejmě jsme 
všechno jedlé potom společně spořádali. 
Týden nato nás navštívili Cvrčci z MŠ a 
krásně zazpívali a zarecitovali. Děkujeme 

jim i učitelům, kteří program s dětmi na-
cvičili.

Z květnových akcí stojí za zmínku pr-
vomájové odpoledne s recitací z děl kla-
siků i z tvorby vlastní, ať už vážné či ne-
vážné. Věřte nebo ne, máme mezi sebou i 
nadané básníky.

 Celodenní výlet 15. 5. za krásami 
Chrudimska nás zavedl do Muzea lout-
kařských kultur v Chrudimi, hřebčína a 
zámku ve Slatiňanech a na známou  roz-
hlednu Báru na Podhůře. Jak už se nám 
potvrdilo i dříve, není potřeba za krásou, 
poučením a nevšedními zážitky jezdit ni-
kam daleko, máme je kolem sebe. Věřím, 

že se výlet připravený paní Rejentovou 
všem čtyřiceti účastníkům líbil. 
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Přijali jsme pozvání žáků devátých 
tříd a jejich třídních učitelek do školy na 
besedu v rámci Týdne rodiny. 11 seni-
orů vyprávělo o tom, jak to fungovalo v 
rodinách dříve, jak nás vychovávali naši 
rodiče, jaké podmínky byly třeba pro stu-
dium nebo výběr povolání. Odpovídali 
jsme i na řadu dalších všetečných otázek. 

22. 5. jsme už zase v klubovně plnili 
jednu část naší seniorské hymny – „učíme 
se“. Paní V. Češková jako vždy velice 
fundovaně připravila přednášku a besedu 
o dalších prosečských osobnostech panu 
Josefu Dvořákovi a Velimíru Dvořákovi. 
Ti se zapsali do povědomí Proseče nejen 
svým povoláním, ale hlavně jako historici 
a kronikáři obce, autoři řady publikací..

První červnový čtvrtek se nás 30 vy-
pravilo opět do ZŠ, kde jsme se podívali 
na snímky z Francie, které nám ze své 
dovolené poskytli manželé Uchytilovi.  

V dalších dnech už jsme si v různě počet-
ných skupinách vybírali akce podle svých 
zájmů. 4.6. navštívilo 12 seniorů Prahu 
pod vedením znalé průvodkyně paní Po-
tůčkové. V pátek 6. 6. si 11 žen prohlédlo 
zahradnické školky a výstavu jarních 
květin v Litomyšli. V sobotu 7. 6. se nás 
15 nejen bavilo, ale taky trochu pomá-

halo při závodech Cyklomaštale. Stejně 
jako v minulých letech jsme se, myslím, 
zhostili dobře hlídání závodnických kol 
v úschovně u sokolovny a na fotbalovém 
hřišti. 

Červen máme už tradičně nabitý růz-
nou činností.  15. 6. je tu pomoc klubu 
rodičů Hnízdo při akci pro děti, 18. 6. 
odpolední výlet na zámek v Nových Hra-
dech, 24. 6. návštěva letního koncertu 
Duhy, 25. 6. pozvání na šerpování a lou-
čení „našich“ deváťáků se základní školní 
docházkou.. A je tady konec června, 26. 6. 
rozloučení před prázdninami.

O prázdninách náš klub úplně ne-
spí, túry pro turisty má pan Heiker už 
všechny připravené a příprava velké akce 
na srpen je v plném proudu. Chystáme 
totiž ve spolupráci se SDH Záboří a pod 
záštitou Města Proseč na 9. 8. v Rychtá-
řových sadech zábavné odpoledne s pís-
ničkami při harmonikách (čeká se i ně-
jaké překvapení).

Přeji všem seniorům i všem čtenářům 
Zpravodaje krásné léto, příjemné počasí 
bez teplotních výkyvů, hojnou úrodu 
na zahrádkách i v lese a hlavně spoustu 
dobré nálady. Těšíme se po prázdninách 
zase na shledání.

Za KS Proseč Věra Stoklasová

Nové knihy v městské knihovně
Knihy pro dospělé čtenáře:
   Miluše Dovrtělová – Má je pomsta, 

Helena Brožíková – Rošáda, Kateřina 
Tachovská-Vestman –Když začalo pr-
šet, Hana Whitton – Prokletí hradu 
Leerhill, Vlasta Javořická – Jan Koloděj, 
Vlasta Pittnerová – Pro sirotka, Danielle 
Steelová – Dům na Charles street, Pa-
tricia Shawová – Kámen a pírko, Lou-
isa May Alcottová – Malé ženy, Eli-
zabeth Lowell – Zmatek v srdci, Elke 
Heidenreichová – Stará láska, Cynthia 
Harrod-Eagles – Anna, Fleur, Emily 
(Historická trilogie), Sue-Ellen Welfon-
deová – Svádění skotské nevěsty, Susan 
Minotová – Ten večer, Kristin Hanna-
hová – Kouzelná cesta, Harlequin: Žár 

thajské noci, Zámecká šaráda, Francou-
zův závazek, Zkrocený advokát

Naučná literatura:
   Václav Heisler – 1000 motocyklů, 

Chris Chant – Tanky, Vladimír Dolí-
nek – Palné zbraně, Jakub Vinklář – Jana 
Dítětová, Blanka Kovaříková – Herecké 
romance, Brian Leigh Molyneaux – Ta-
jemné kulty a rituály, Zpěvník – písničky 
Jaroslava Uhlíře a Zdeňka Svěráka

Knihy pro děti a mládež:
   Dana Winklerová - Kdo tě vozí (le-

porelo s puzzle), Viera Dullová - Kou-
zelný svět pohádek, Alena Špačková – 
Myška Miška učí předškoláky, Joachim 
Friedrich – Klobása 007 a internet, 

W.Haden Blackman – Star Wars – nový 
průvodce vozidly a plavidly

Městská knihovna Proseč
telefon: 469 321 047
e-mail: knihovna@prosec.cz

Městská knihovna oznamuje čte-
nářům, že bude od 21. července do 

25. července zavřeno.
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Kulturní a sportovní akce v Proseči a okolí
28. 6. Taneční zábava Modrý Mauricius, FK Proseč, Rychtářovy sady 
ve 20 hod.

5. 7. Letní hudební festival „ŠUMSADU“, 5 hudebních kapel – Rych-
tářovy sady od 18 hod.

11. 7. Rocková taneční zábava – hraje kapela NEKŘIČ – vstupné 60 
Kč - pořádá SDH Záboří a Ženy ze Záboří – Rychtářovy sady ve 20 
hod

12.7. Novohradský sraz veteránů - Proseč, náměstí od 13 do 17 hod.

12. 7. Letní kino – Rychle a zběsile 6 – areál ZŠ Proseč – „schody“ ve 
21.30 hod

18. 7. Letní kino – Bídníci – areál ZŠ Proseč „schody“ ve 21.30 hod

19. 7. Letní kino – Rivalové – areál ZŠ Proseč „schody“ ve 21.30 hod 

25. 7. Taneční zábava – hraje skupina MOGUL – pořádá SDH Zábo-
ří – Rychtářovy sady ve 20 hod

26. 7. Den prosečské kopané – utkání prosečských mužstev přípravky, 
žáků, dorostu, staré gardy a A-mužstva s vybranými soupeři, křest no-
vého loga prosečské kopané – fotbalové hřiště 

26. 7. Letní kino – Muž z oceli – areál ZŠ Proseč „schody“ ve 21.30 hod

1. 8. „Noční“ nohejbalový turnaj O pohár města Proseč II. ročník

8. 8. Taneční zábava – hraje skupina ŘEMEN – pořádá SDH Záboří 
– Rychtářovy sady ve 20 hod

1. 7. – 31. 8. Výstava – fotografie Romana Hübnera – evangelický kos-
tel - otevřeno vždy v neděli dopoledne od 10 hod a po domluvě na tel. 
608 054 457

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PROVOZNÍ DOBA
po - pá   7:00 – 16:00
so           7:30 – 12:00 

SBĚRNÝ DVŮR
PRO OBČANY

MĚSTA PROSEČ
bližší informace na:

www.mestoprosec.czTel.: 725 515 771, 606 629 560, www.kovove-odpady.cz

SBĚRNÝ DVŮR A VÝKUPNA DRUHOTNÝCH SUROVIN
PROSEČ - ul. Borská 75 (pod rmou DIPRO směr Bor u Skutče)

VYKUPUJEME: KOVOVÝ ODPAD, BAREVNÉ KOVY (měď, hliník, mosaz),
PAPÍR a KARTON, AUTOBATERIE, ELEKTROMOTORY,
ZAJIŠŤUJEME EKOLOGICKOU LIKVIDACI AUTOVRAKŮ
odvoz autovraku zajistíme zdarma, za osobně přivezený autovrak Vám na dopravu přispějeme 1 200,- Kč

Sběrný dvůr a Výkupna druhotných surovin bude uzavřena z důvodu
čerpání dovolené v týdnu od pondělí 21. 7. do neděle 27. 7. 2014.
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LETNÍ MULTIŽÁNROVÝ HUDEBNÍ FESTIVAL

5. ČERVENCE 2014 OD 18:00
MĚSTSKÝ PARK „RYCHTÁŘOVY SADY“  PROSEČ

(V případě velmi nepříznivého počasí v prosečské Sokolovně.)

      MEMORY BAND (folk-rock/rock)

     Blues mine trio (blues-rock-funky)                   

Blabovy stromy (rock-alternative)                        

           Listolet (trance-folk)                                            
     Trio de Janeiro (funk-world music)      

Kvalitní občerstvení zajištěno.
Speciální edice festivalového vína!

Vstupné 80 Kč
Pořadatelé: město Proseč, kulturní komise, SDH Záboří

www.prosec.cz

český dabing český dabing český dabing

PUMP
TRACK

PROSEČ

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ

29. 6. 2014

   SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ/EXHIBIČNÍ
     JÍZDA ULTIMATE RAMP SHOW/
 DEZERTER STORE RACE/ 
 (ZÁVOD PRO MALÉ I VELKÉ)

        VOLNÉ JEŽDĚNÍ

 od 15:00       hřiště Záboří

 VSTUP ZDARMA

PROSE
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INZERUJTE VE ZPRAVODAJI
50 % sleva pro firmy z Proseče, 

prezentujte své výrobky a služby, zveřejnění 
nabídky volného pracovního místa zdarma.

Uzávěrka vždy 15. v měsíci, náklad PZ 1000 ks
Objednávky: zpravodaj@prosec.cz

Ceník a informace: www.mestoprosec.cz

 

 

 

 
 
 
 

 OPRAVY PODVOZKŮ VOZIDEL 
 DIAGNOSTIKA, OPRAVY A SEŘÍZENÍ MOTORU 
 AUTOKLEMPÍŘSKÉ A AUTOKAROSÁŘKÉ OPRAVY 
 SEŘÍZENÍ GEOMETRIE NÁPRAV 
 OPRAVY BRZDOVÝCH SYSTÉMŮ 
 CERTIFIKOVANÁ MONTÁŽ TAŽNÝCH ZAŘÍZENÍ 
 PRODEJ AUTODOPLŇKŮ VČ. MONTÁŽE 
 PRODEJ NÁHRADNÍCH DÍLŮ VČ. MONTÁŽE 
 PŘÍPRAVA VOZŮ NA STK 
 VÝMĚNY AUTOSKEL 
 OPRAVY STARTÉRŮ A ALTERNÁTORŮ 
 ÚDRŽBY VOZIDEL A MOTOCYKLŮ 
 PNEUSERVIS 
 VEŠKERÉ MECHANICKÉ 

OPRAVY 
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DIPRO, výrobní družstvo invalidů
Proseč u Skutče

nabízí k prodeji automobil:

FORD TRANSIT 350 L FACY DOFAC M 
(skříňová dodávka)

Rok výroby:	 2002
Obsah:	 2 400 cm3
Najeto:	 380 000 km
První majitel, pravidelný servis
Kontakt:	 p. Kovář Václav, 
		  tel. č. 602 591 818	
		  e-mail: dipro@dipro-prosec.cz

 Pozor výkup!!!
  Výkup motocyklů, sajdkár, návěsných vozíků zn: Jawa, Čz, Ogar, 

Ariel, Velorex, Pav...
Máte doma, garáži nebo ve stodole motocykl, sajdu, návěsný vozík těchto 
nebo jiných značek nepotřebujete ho, překáží Vám a sháníte peníze? Na-
bízím odkup motocyklů (i vraků, nebo dílů) těchto značek do roku výroby 
1970. Platba na místě a v hotovosti.

                                                    Tel. 739 067 695
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